
 Farnost Sv. Apoštola Pavla, Pouchov, Hradec Králové 

                   
 
 
K zamyšlení: 
 
 

 

 

Komentáře k liturgickým čtením: 
 

1. čtení: Neh 8,2-4a.5-6.8-10 

 
 

                 

 

 

 

2. čtení: 1 Kor 12,12-30 

 

 
 

 
 

Evangelium: Lk 1,1-4;4-14-21 

 

 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------
Redakce: P. Jiří Heblt, Jitka Novotná (JN), Martin Novotný (MN), Matěj Havel (MH) Příspěvky do zpravodaje: 
jitun.no@seznam.cz (uzávěrka příspěvků: středa 18 hodin). Distribuce: Jan Mádlík (Pouchov, Ržb) (uzávěrka pro 
tisk: v pátek ve 12 hodin)  
 

Nedělní farní zpravodaj 4/26 
/17 111111111711111/42/16                         
/16 
/15 
/13 /1027/1027/1026/10 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
 

3. neděle v mezidobí 
26.ledna LP 2025 

Barva zelená. Mše vlastní. Gloria. 

Liturgický cyklus C 

Odp. Vstupte před Hospodina s jásotem! 

 

Tento úryvek je složen ze dvou částí – úvod k Lukášovu evangeliu, kde autor 
popisuje důvod sepsání, komu celé toto dílo píše i metodu, jak pracoval. A pak 
přeskočíme tři kapitoly – Ježíšovo dětství, událost křtu i pokušení na poušti. Ježíš 
nyní veřejně vystupuje v moci Ducha, jak dokládá i citace proroka (Iz 61,1-2). 

Pokračujeme ve čtení 12. kapitoly, o duchovních darech. Nesrovnalosti v 
komunitě přiměly svatého Pavla, aby vysvětlil, jak se lidé vzájemně doplňují. Stejně 
pracuje i Duch svatý. Každému dává jiný dar. Díky Pavlově reakci máme zachycenu 
jednu z významných teologických reflexí církve v Písmu. 

Třetí neděle v mezidobí nabízí ohlédnutí za tím, jak se v minulosti předávala víra a 
jakou metodou se zaznamenávaly události víry. Nejde jen o historii vzniku Bible, ale 
o výzvu rekapitulovat, jak to děláme dnes a zda nám něco podstatného neuniká. 

Slavnost nového začátku – v 5. stol. př. Kr. se po více jak sto letech podařilo 
obnovit jak chrám, tak i vlastní slavení bohoslužeb. Lidé však již nevěděli, jak 
bohoslužba vypadala ani co bylo obsahem Božího zákona. A tak bylo třeba nejen 
obnovit zasvěcení Hospodinu, ale také vše vysvětlit. 

mailto:jarka.detova@seznam.cz


 

 

Z papežovy katecheze: Zvěstování Páně. Naslouchání a ochota. 

Poté Gabriel oznamuje Panně své poslání a vyvolává v jejím srdci ozvěnu četných 
biblických pasáží, které odkazují na královský a mesiášský charakter dítěte, jež se jí 
má narodit, a na to, že toto dítě bude představeno jako naplnění dávných proroctví. 
Slovo shůry povolává Marii, aby se stala matkou Mesiáše, onoho dlouho očekávaného 
davidovského Mesiáše. Ona je matkou Mesiáše. On bude králem nikoliv lidským, 
tělesným způsobem, ale božským, duchovním způsobem. Jeho jméno bude „Ježíš“, 
což znamená „Bůh spasí“ (srov. Lk 1,31; Mt 1,21), což všem a navždy připomene, že 
nikoli člověk, ale jedině Bůh zachraňuje. Ježíš je ten, kdo naplňuje tato slova proroka 
Izaiáše: „Nebyl to posel, nebyl to anděl, ale on sám je vysvobodil; ve své lásce, v 
útrpnosti“ (Iz 63,9). 

Toto mateřství otřásá Marií od základů. A jako inteligentní žena, kterou je, tedy 
schopná číst uvnitř událostí (srov. Lk 2,19.51), se snaží pochopit, rozeznat, co se jí 
děje. Maria nehledá vně, ale uvnitř, protože, jak učí svatý Augustin, „in interiore 
homine habitat veritas“ (De vera religione 39,72). A tam, v hloubi svého otevřeného, 
vnímavého srdce, slyší pozvání k důvěře Bohu, který pro ni připravil zvláštní „Letnice“. 
Stejně jako na počátku stvoření (srov. Gn 1,2) chce Bůh Marii „zastřít“ svým Duchem, 
silou schopnou otevřít to, co je uzavřené, aniž by to porušil, aniž by se dotkl lidské 
svobody; chce ji zahalit „oblakem“ své přítomnosti (srov. 1 Kor 10,1-2), aby Syn žil v ní 
a ona v něm. 

A Maria se rozzáří důvěrou: je „lampou s mnoha světly“, jak říká Teofan ve svém 
Kánonu o zvěstování. Odevzdává se, poslouchá, dává prostor: je „svatební komnatou 
stvořenou Bohem“ (tamtéž). Maria přijímá Slovo ve svém vlastním těle, a tak se vrhá 
do největšího poslání, jaké kdy bylo svěřeno ženě, lidskému tvoru. Dává se do služeb: 
je plná všeho, nikoliv jako otrokyně, ale jako spolupracovnice Boha Otce, plná 
důstojnosti a autority, aby, jak to učiní v Káně, spravovala dary božského pokladu, aby 
z něj mnozí mohli čerpat plnýma rukama. 

Sestry a bratři, učme se od Marie, Spasitelovy a naší Matky, abychom uměli otevřít 
sluch božskému Slovu, přijímat ho a opatrovat, aby proměnilo naše srdce ve stánky 
jeho přítomnosti, v pohostinné domovy, kde by vzrůstala naděje. Děkuji vám!  

(celý text: https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2025-01/podcast-papezova-katecheze-nikoli-

clovek-ale-jedine-buh-zach.html) 

 

 

 

Žijeme s církví  
 

https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2025-01/podcast-papezova-katecheze-nikoli-clovek-ale-jedine-buh-zach.html
https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2025-01/podcast-papezova-katecheze-nikoli-clovek-ale-jedine-buh-zach.html


  
 

 

 

3. neděle v mezidobí – neděle Božího slova      26. 1. 2025 

Mše svatá v 8 hod na Pouchově - na dobrý úmysl. 

v 9:30 na Rožberku – za + manžela Pavla, + dceru, rodiče z obojí strany. 

v 10:45 v Lochenicích – na dobrý úmysl. 

 

Liturgie v příštím týdnu 

úterý Památka sv. Tomáše Akvinského, kněze a učitele církve 

pátek Památka sv. Jana Boska, kněze 

neděle Svátek Uvedení Páně do chrámu 

  

Mše svaté budou obětovány:  

Pondělí 

27.1. 

v 7:30 - Pouchov – za nemocné. 

v 17:00 - Rožberk – na dobrý úmysl. 

Úterý 

28.1. • mše svatá není 

Středa 

29.1. 

v 8:00 - Rožberk – na dobrý úmysl. 

 v 18:00 - Pouchov – za uzdravení Marie. 

Čtvrtek 

30.1. 
v 17:00 - Rožberk – na dobrý úmysl. 

Pátek 

31.1. 

v 8:00 - Lochenice – na dobrý úmysl. 

v 17:00 - Rožberk – na dobrý úmysl. 

v 18:00 - Pouchov – na dobrý úmysl. 

Sobota 

2.1. 

v 18:00 - Pouchov – za zdárnou operaci dcery. 

Neděle 

2.2. 

v 8:00 – Pouchov – za Josefa Ondráka a duše v očistci. 

v 9:30 – Rožberk – za živé a zesnulé z rodiny Novotných a Jonových 

v 10:45 - Lochenice – na dobrý úmysl.  

 

 

 

 

 

Příprava na příští týden 
 



 

 

 

 

Neděle Božího slova a sbírka na biblické dílo 

se koná v neděli 26. 1. jako dveřní. 

 

Sbírka na plošné pojištění 

vynesla minulý týden v pouchovské farnosti 11 757,- Kč a v Lochenicích 2090,- 

Kč. 

 

Úklid vánoční výzdoby 

Děkuji všem, kteří jste se postarali o úklid vánoční výzdoby. 

 

Pozvání pro mládež 

30. 1. až 2. 2. pojede proběhne akce "Pololetky na Vesmíru". Zváni jsou všichni 

starší 14 let. Více informací na plakátku nebo u Marie Žídkové (tel.: 732 340 100) 

 

Tříkrálová sbírka v našich farnostech 

V Hradci Králové byl celkový výtěžek ze 473 zapečetěných kasiček 2 561 828 Kč. 

Výtěžek z bezhotovostních plateb byl 121 000 Kč. V kostele na Pouchově přispěli 

dárci celkem 21 550 Kč, na Rožberku celkem 12 161 Kč a v obci Lochenice 26 

183 Kč. Děkujeme za vaši štědrost. 

 

Oslava svátku dona Boska 

K oslavě zvou v úterý 28. ledna 2025 od 17:30 do Kuklen sestry Saleziánky. 

 

Tichá adorace 

Tuto neděli 26.1. v 19:30 bude ve farním kostele tichá adorace. Srdečně zveme. 

 

 

Lektoři příští neděle 2. 2. 

Pouchov Anna Brychová Rožberk Pavel Bartoš 

 Lenka Rusková  Jitka Bartošová 

 Rudolf Pastuszek  Marika Bartošová 


